Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Camara Municipal de
Eng°  Paulo de Frontin

Protocol°  n°1()IcIF)./,   de  	„

Livro  n° 	 Fls

Ass.

INDICAÇÃO N° 109/2025

"Limpeza e Desobstrução do atalho conhecido como
"Barreirinha" que liga o bairro Time! 11 ao bairro da

Ferroviária."

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais vigentes indica ao Exm° Sr. José Emmanoel
Rodrigues Artemenko, as necessárias providências junto ã Secretaria competente, para que seja feita a "limpeza
e desobstrução do atalho conhecido como "barreirinha" que liga o bairro time! 11 ao bairro da ferroviária."

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa solicitar a limpeza e desobstrução do atalho conhecido como "Barreirinha" que
liga o bairro Túnel 11 ao bairro da Ferroviária, exclusivamente para uso de pedestres. Recentemente, houve um
deslizamento de terra no local, que impediu a passagem de pedestres, tornando impossível a circulação de pessoas
entre os bairros.

Essa situação está causando grandes inconvenientes para os moradores e visitantes que precisam se deslocar
entre os bairros, além de representar um risco para a segurança dos pedestres. Além disso, a falta de manutenção
e limpeza do atalho tem contribuído para a deterioração da infraestrutura local, afetando negativamente a imagem
do município.

A limpeza e desobstrução do atalho são fundamentais para restabelecer a mobilidade urbana e a acessibilidade
entre os bairros para pedestres, reduzir o risco de acidentes e incidentes, melhorar a imagem do município e atrair
mais visitantes, além de aumentar a satisfação dos moradores e comerciantes.

Portanto, é essencial que sejam tomadas as providências necessárias para limpar e desobstruir o atalho, garantindo
assim a segurança e a mobilidade dos pedestres, além de contribuir para a melhoria da qualidade de vida dos
moradores e visitantes do município.

Engenheiro Paulo de Frontin - RJ, 25 de fevereiro de 2025.

»GABRIEL DA SILVA LOURENÇO
VerOaqor Autor

Pact  Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1